EDITAL No 001 - GDG/DG-OEIRAS/CAOEI/IFPI, DE 05 DE JANEIRO DE 2024

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ (IFPI), CAMPUS OEIRAS, no uso de suas atribuições
legais, torna público a RETIFICAÇÃO do edital 001/2024 para o Processo Seletivo
Simplificado, com vistas à contratação por tempo determinado de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto e/ou Temporário, área Ciências
humanas e Sociais Aplicadas, disciplina Geografia, para atender às necessidades
pedagógicas da instituição, nos termos da Lei nº 8.745, de 09/12/93 (DOU de
10/12/93) e alterações introduzidas pelas Leis nº 9.849/1999, 11.748/2008,
12.425/2011, 12.772/2012 e demais alterações.

NO EDITAL,

3. DAS INSCRIÇÕES

Onde se lê:
3.7 Após o preenchimento do formulário eletrônico de inscrição por meio da
internet, o candidato deverá imprimir a Guia de Recolhimento da União (GRU), no
valor de R$ 50,00 (cinquenta reais), e pagar EXCLUSIVAMENTE nas agências e
caixas eletrônicos do Banco do Brasil ou seus correspondentes bancários.

Leia-se:
3.7 Após o preenchimento do formulário eletrônico de inscrição por meio da
internet, o candidato deverá imprimir a Guia de Recolhimento da União (GRU),
no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais), e pagar EXCLUSIVAMENTE nas
agências e caixas eletrônicos do Banco do Brasil ou seus correspondentes
bancários. O pagamento poderá ser realizado até às 16 horas do dia 15 de
janeiro de 2024.

4. DA SELEÇÃO

Onde se lê:
4.1 O Processo Seletivo constará de:

a. Prova de Títulos (Eliminatória e Classificatória);
b. Prova de Desempenho Didático (Eliminatória e Classificatória).

Leia-se:
4.1 O Processo Seletivo constará de:

a) Prova de Títulos (Classificatória);
b) Prova de Desempenho Didático (Eliminatória e Classificatória).

6. DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

Onde se lê:
6.5 A prova de desempenho didático consistirá em uma aula desenvolvida no
tempo mínimo de 40 (quarenta) e máximo de 50 (cinquenta) minutos, ministrada
em linguagem adequada, sobre o tema sorteado, perante uma Banca
Examinadora composta por 02 profissionais da área específica e um(a) pedagogo
(a) que terá como objetivo avaliar o candidato quanto ao seu conhecimento
específico e capacidade didático-pedagógica e atribuirá uma nota de 0 (zero) a

100 (cem) ao candidato.

Leia-se:
6.5 A prova de desempenho didático consistirá em uma aula desenvolvida no
tempo mínimo de 30 (quarenta) e máximo de 40 (cinquenta) minutos, ministrada
em linguagem adequada, sobre o tema sorteado, perante uma Banca
Examinadora composta por 02 profissionais da área específica e um(a)
pedagogo (a) que terá como objetivo avaliar o candidato quanto ao seu
conhecimento específico e capacidade didático-pedagógica e atribuirá uma nota
de 0 (zero) a 100 (cem) ao candidato.

7. DO RESULTADO FINAL

Onde se lê:
7.4 O Resultado Final será obtido pela média aritmética das duas provas (Títulos
e Desempenho Didático) e será divulgado no Diário Oficial da União (DOU) bem
como no portal do IFPI na internet, no endereço https://seletivos.ifpi.edu.br/,
conforme cronograma em anexo.

Leia-se:
7.4 O Resultado Final será obtido pela soma das duas provas (Títulos e
Desempenho Didático) e será divulgado no Diário Oficial da União (DOU) bem
como no portal do IFPI na internet, no endereço https://seletivos.ifpi.edu.br/,
conforme cronograma em anexo.

ANEXO III

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR
SUBSTITUTO E OU TEMPORÁRIO

Onde se lê:
ETAPAS / ATIVIDADES DATA DE

REALIZAÇÃO
Publicação do Edital no DOU 05/01/2024

Período de Inscrição
08 a 12 de janeiro de

2024
Prazo final para pagamento das inscrições 12 de janeiro de

2024
Período de envio dos documentos referentes à homologação
das inscrições.

08 a 12 de janeiro de
2024

Período de entrega dos documentos
referentes à prova de TÍTULOS

08 a 12 de janeiro de
2024

Homologação das inscrições e Resultado preliminar da
prova de títulos 16 de janeiro de 2024

Interposição de recurso contra a
homologação das inscrições

17 de janeiro de 2024

Resultado dos julgamentos dos recursos
contra a homologação das inscrições

18 de janeiro de 2024

Relação dos candidatos aptos à realização da prova de
desempenho didático

18 de janeiro de 2024

Divulgação do calendário da prova de desempenho didático. 19 de janeiro de 2024

Sorteio do Tema da Prova de Desempenho
Didático

22 e 23 de janeiro de
2024

Realização da Prova de Desempenho
Didático

23 e 24 de janeiro de
2024

Divulgação do Resultado Final Até 26 de janeiro de
2024

Leia-se:
ETAPAS / ATIVIDADES DATA DE

REALIZAÇÃO
Publicação do Edital no DOU 05/01/2024

Período de Inscrição
08 a 12 de janeiro de

2024
Prazo final para pagamento das inscrições 15 de janeiro de

2024 - até as 16h
somente no banco do

brasil e seus
correspondentes

bancários
Período de envio dos documentos referentes à homologação 08 a 12 de janeiro de

das inscrições. 2024
Período de entrega dos documentos
referentes à prova de TÍTULOS

08 a 12 de janeiro de
2024

Homologação das inscrições e Resultado preliminar da
prova de títulos 16 de janeiro de 2024

Interposição de recurso contra a
homologação das inscrições

17 de janeiro de 2024

Resultado dos julgamentos dos recursos
contra a homologação das inscrições

18 de janeiro de 2024

Relação dos candidatos aptos à realização da prova de
desempenho didático

18 de janeiro de 2024

Divulgação do calendário da prova de desempenho didático. 19 de janeiro de 2024

Sorteio do Tema da Prova de Desempenho
Didático

22 e 23 de janeiro de
2024

Realização da Prova de Desempenho
Didático

23 e 24 de janeiro de
2024

Divulgação do Resultado Final Até 26 de janeiro de
2024

OBSERVAÇÃO: Este cronograma poderá sofrer alterações. Qualquer alteração
do Cronograma será divulgada no portal do IFPI na internet, no endereço
https://www.ifpi.edu.br.

Oeiras - PI, 12 de janeiro de 2024

PAULO HENRIQUE DE CARVALHO BUENO
Diretor- Geral Campus Oeiras

http://www.ifpi.edu.br/